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A. Andrle, V. Srb: A new Conception of ,Towns“ and ,Country Villages”
and Its Importance to Geography — 2nd part. — Sbornik CSGS, 93, 4, p. 252—264
(1988). — In the first part of our paper published in the Journal of the Czechoslo-
vak Geographical Society, 93, 2, p. 103—115, we presented the definition of town
and non-town communities in the Czechoslovak statistics. The present paper treats
of basic characteristic features of towns and urban population, and the non-town
or rural population according to the definition from 1983. From 180 studied coef-
ficients the most important characteristics of this dichotomy have been chosen.

V prvé Casti svého prisp&vku') jsme podali pfehled vyvoje definice
,mésta“ a ,venkova“ v na3i statistice. Druhd ¢ast je v&novéana zaklad-
nim chamkteristikdm mést a méstského obyvatelstva a venkova a ven-
kovského obyvatelstva podle definice z roku 1983. Ze 180 zpracovanych

YiXz

ukazateld jsou vybrédny nejvyznamnéjsi charakteristiky této dichotomie.

1. Potet a rozmisténi méstského obyvatelstva

Podle stavu k 1. lednu 1983, od kdy plati novad Kklasifikace Cs.
obci ve smyslu zdk. CNR & 31/1983 Sb. a zdk. SNR &. 35/1983 Sb., mi-
Zeme sledovat disledky promitnuti této klasifikace do praktického Zi-
vota z ruiznych aspektli, mezi nimiZ aspekty geografické slouZi nejen
k novym teoretickym poznatkim, ale zéroveii i b&Zné praxi.

Z Ghrnného po&tu 7503 obci v CSSR bylo pfizndno prévo uZivat
pro oznaCeni orgdnu mistni sprdvy modifikované formy Maéstského
nérodniho vyboru celkem 556 obcim. Tento soubor tvofi 2 hlavni mé&sta,
4 dalSi se zvlaStnim postavenim, 32 mést s Méstskym narodnim vyborem
1. kategorie, 264 mést s Méstskym nérodnim vyborem 2. Kkategorie
a 254 obci méstského charakteru s Mé&stskym ndrodnim vyborem 3. kate-
gorie. V naSem piisp&vku oznadujeme t&chto 556 obci za ,mésta”, ostat-
nich 6 947 obci pfedstavuje ,venkov“. V CSR je z thrnného podtu 4 778
obci 432 mést a 4 346 venkovskych obci, v SSR je z 2 725 obci 124 mést
a 2601 venkovskych obci. Rozmisténi mést jednotlivych kategorii je
zFfejmé z obr. €. 1 a 2.

1) ANDRLE, A., SRB, V.: Nova koncepce pojmu ,mésto“ a ,venkov“ a jeji v§znam
pro geografii. Sbornik CSGS, 93, Praha, Academia 1988, & 2, s. 103—115.
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ROZMISTENI MEST S Mast NV 1. A 2. KATEGORIE
( stav 1983 )

Obr. 1 — Pocet obyvatel 1. 11. 1980: 1 — do 5000, 2 — 5000 — 9999, 3 — 10000 —
— 19999, 4 — 20000 — 49999, 5 — 50000 —99999, 6 — 100000 a vice. A — mésta
s Mé&stNV 1. kategorie, B — mésta s Mé&stNV 2. kategorie, C — mésta se zvla$tnim
postavenim.

ROZMISTEN[ MEST A OBCI MESTSKEHO CHARAKTERU
S Mést NV 3. KATEGORIE (stav 1983)

Obr. 2 — Podet obyvatel 1. 11. 1980: 1 — do 2000, 2 — 2000 — 4999, 3 — 5000 a vice.
PrirGstky ve méstech podle jejich kategorii.
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Tab. 1 Poet mést a obci méstského charakteru pedle kategorii M&stNV a jejich obyva-
telstvo (pofet k 1. 1. 1983 — obyvatelstvo k 1. 11. 1980)

v tom
mésta se « « «
Republika Celkem hlavni Zv145t. mésta mésta meésta
mésta pasta- 1. kate- | 2.kate- | 2. kate-
- gorie gorie gorie

venim

Pofet mést a obci méstského charakteru

CSSR 558 2 4 32 264 254

CSR o - 432 1 3 23 181 224

SSR 124 1 1 9 83 30
Podet obvvatélstva

GSSR : - 9575543 {1562 445 |1 066 695 | 2046 287 | 3 807 725 | 1 092 481

CSR 7081279 |1 182186 | 8842371543604 |2536714| 954538

SSR 2494264 | 380259| 202268| 5026831271011 137943

Primérny pocet obyvatelstva

CSSR 17222 | 781222 | 266651 63 946 14 423 4301
CSR 16392 (1182186 | 288079 67113 14015 4261
SSR 20115| 380259 | 202368 55 854 15313 4598

V tab. 1 je uveden pocet obyvatelstva mést a méstskych obci podle
s€itdni 1980. V té dob& pfipadalo na jednu obec celostdtné pramérné
2 037 obyvatel, v CSR 2154 obyvatel a v SSR 1832 obyvatel. Na jedno
mésto & obec méstského charakteru ptipadalo v prim&ru v CSSR 17 222
obyvatel, na jednu venkovskou obec 822 obyvatel. Ve vztahu mezi CSR
a SSR vznikd v3ak paradoxni situace: priimé&rny pocdet obyvatelstva
v jedné obci v GSR podle stavu 1980 &inil sice 2 154 obyvatel a v SSR
1832 obyvatel. avSak jak soubor mést, tak i venkovské obce jsou v SSR
v priméru lidnat&j§i (20115 obyvatel resp. 960 obyvatel] neZ soubor
mé&st a venkovskych obci v CSR (16392 obyvatel resp. 739 obyvatel).
Tento paradox vznik4 tim, Ye v CSR je 9.0 % mastskych obci, kdeZto na
Slovensku pouze 4,6 % obci. P¥itorh v CSR Zije ve mé&stech a obcich mést-
ského charakteru 68,8 % obyvatel CSR, kde?to v SSR zatim pouze 50 %
obyvatel SSR. .

Mezi séitdnimi 1970 a 1980 vzrostl polet méstského obyvatelstva
v-GSSR o 14,7 %, zatimco venkovského obyvatelstva 4,9 % ubylo. V CSR
byl pfirlistek mdstského obyvatelstva 10.4 %, v SSR v3ak 29,4 %. Ven-
kovského obyvatelstva ubylo v CSR 5,3 %, v SSR 4,3 %.

Podet mést a méstského obyvatelstva podle kraji je uveden v tab.
2. Udaje prokazuji znatnou nerovnomérnost v rozloZeni méstskych obci
v BSR a vy38i miru pravidelnosti v SSR. TotéZ se tykd i podilu méstského
obyvatelstva v jednotlivfch krajich. V CSR se pohybuje podil mé&stského
obyvatelstva (po vyloudeni hl. m. Prahy) od 49,4 % ve StFedoteském
kraji do 77 % v Severoleském kraji, kdeZto v SSR (po vylouleni hl.
m. SSR Bratislavy) je rozdil mezi hodnotou tohoto ukazatele za Zapado-
slovensky kraj (42,8 %) a za Stfedoslovensky kraj (47,9 %) jen nevel-
ky. TotéZ plati o priim&rné velikosti mést v jednotlivych krajich. V CSR
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Tab. 2 Potet mést a obci méstského charakteru a jejich obyvatelstvo podle kraji
(pofet mést k 1. 1. 1983 — obyvatelstvo k 1. 11. 1980)

v tom 5 Priimar.
. Pocet obyvatel podet
Republika, kraj Prz‘;ﬁs‘; hlav. mésta| mésta| mésta| mésta ve méstech obyvatel
mésta| S€ Zs‘;l kl't IAZ.t l.3‘t na 1
post. art. Kat. <at. abs. v 0/0 mésto

CSSR 556 2 4 32 264 254 (9575543 | 62,6 17 222
CSR 432 1 3 23 181 224 (7081279 68,8 16 392
SSR 124 1 1 9 83 39 2494264 50,0 20 115
HIl. m. Praha 1 1 - - - — |1182186/100,0 |1182 186
Stfedocdesky kraj 50 - — 2 18 20 £68 879 | 49,4 11378
Jihotesky kraj 40 - —_ 1 23 16 402 978 | 58,5 10074
Zapadodesky kraj 65 - 1 2 20 42 632794 | 71,9 9735
Severocesky kraj 66 —_ — 6 24 36 899074 | 77,0 13 622
Vychododesky kraj | 78 — — 2 36 49 754649 | 60,4 9675
Jihomoravsky kraj 77 -~ 1 3 30 43 11227296 60,1 15939
Severomorav. kraj 55 — 1 7 30 17 |1413423| 73,1 25 699
HI. m. SSR
Bratislava 1 1 —_ — — — 380259 |100,0 380 259
Zapadoslov. kraj 40 — — 4 31 5 720977 | 42,8 18 024
St¥edoslov. kraj 44 — — 3 31 10 730989 | 479 16 613
Vychodoslov. kraj 39 — 1 2 21 15 662039 | 47,2 16 975

jsou nejmenSi mésta a obce méstského charakteru ve Vychododeském
a Zapadoleském kraji (kolem 9 700 obyvatel), nejvétsi pak v Severo-
moravském Kkraji (téméF 26 000 obyvatel). Na Slovensku jsou ve vSech
krajich mésta v priméru stejné velikd (kolem 17 000 — 18 000).
Udaje za kraje v3ak zastiraji ndkteré podstatné rozdily v hodnotach
ukazateld mezi jednotlivymi okresy. Ukazuji to data v tab. 3. V CSR maji
(po vylouceni vSech mést se zvlaStnim postavenim) okresy Cheb, Karvind

Tab. 3 Nejvy$$i a nejniz§i podily méstského obyvatelstva 1980 podle okresd (v %)

GSR | SSR
Nejvy$$i hodnoty:

Hl. m. Praha, Plzeii-mésto HI1. m. SSR Bratislava,
Brno -mésto, Ostrava-mésto 100,0 KoSice-mesto 100,0
Cheb 90,4 Martin 59,1
Karvind 89,7 Zilina 58,8
Liberec 87,8 Poprad 56,2
Usti nad Labem 84,8 Trnava 54,9
Sokolov 83,9 Prievidza 53,7
prim&r CSR 68,8 prdmér SSR 50,0
Plzeii-jih 37,7 Levice i 33,4
Beroun 36,9 Vranov nad Toplou 30,3
Rakovnik 36,4 Dolny Kubin 29,9
Praha-zdpad 35,9 Stard Luboviia 27,2
Brno-venkov 35,4 Velky Krti§ 23,7
Plzeii-sever 29,7 KoSice-vidiek 10,3

NejniZ$i hodnoty
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a Liberec kolem 90 % obyvatelstva bydliciho ve méstech a obcich mést-
ského charakteru, a naproti tomu existuji okresy s minimalnimi podily
urbanizovaného obyvatelstva jako je Plzeii-sever, Brno-venkov a Praha-
-zépad s relativni hodnotou tohoto ukazatele kolem 33 %. V SSR maji 3
nejvice urbanizované okresy (po vylou€eni hl. m. SSR Bratislavy a Ko-
§ic), tj. Martin, Zilina a Poprad, v priméru necelych 60 % mé&stského
obyvatelstva, a nejméné& urbanizované okresy KoSice-vidiek, Velky Krti§
a Stard Luboviia kolem 10 aZ necelych 30 % mé&stského obyvatelstva.
Z toho vyplyva i disledek, Ze velikost rozptylu mezi nejvy$$imi a nej-
niZz$imi hodnotami tohoto ukazatele pF¥edstavuje v CSR 88,2 % pramér-
né miry urbanizace, kdeto v SSR 97,6 %. Ackoli v SSR doslo v letech
1970 aZ 1980 k rychlejS§imu tempu koncentrace obyvatelstva do mést,
podil méstského obyvatelstva je i naddle na Slovensku o néco niZ3i neZ
v CSR a z hlediska okresti ziistdvd zachovédna i vé&t3i dzemni diferen-
ciace. K dal8imu sbliZeni vSak bude napiisté pfispivat nikoli uZ dalsi
industrializace Slovenska, ale rist tercidrniho sektoru, ktery se stava
v modernich spole¢nostech rozhodujici pro socidlné ekonomické zmény
v populaci.

II. Demografické charakteristiky méstského a venkovského obyvatelstva

Méstské a venkovské obyvatelstvo se 1iSi piedevSim svou skladbou
podle pohlavi a také svou skladbou podle véku. JestliZe podle stavu z ro-
ku 1980 pfipadalo v celostdtnim priméru na 1000 muZd 1054 Zen,
v souboru mést a obci mé&stského charakteru mél v CSSR ukazatel femini-
nity hodnotu 1 070 a na venkové 1 028. Vy33i femininita v CSR byla nejen
primérnym fenomenem republikovym, ale také ve méstech i na ven-
kové (tab. 4). Rozdil v pomé&ru obou pohlavi u méstského a venkovského

Tab. 4 Podet Zen na 1000 muZi ve méstech a na venkové 1980

Pocet Zen na 1000 muZi podle
v tom kate gorii mést
Republika Celkem
hlavni mésta | mésta | mésta | mésto
mésta | venkov mé:ta se zvl. 1. 2. 3.
postav.| kateg. | kateg. | kateg.
CGSSR 1054 1070 i1 028 1134 | 1092 1060 1050 1048
CSR 1063 1074 1041 1146 1097 1060 1052 1049
SSR 1035 1058 1012 1098 1070 1062 1046 1036

obyvatelstva byl v CSR piikifej$i neZ na Slovensku, to znamend, Ze ackoli
podil urbanizace byl v obou republikdch velmi rozdilny, nemé to vliv
na charakteristiku sex-ratio. V CSR je tedy z hlediska miry feminity
venkovské obyvatelstvo bliZ8i obyvatelstvu ve méstech neZ je tomu
v SSR.

Vékova struktura méstského a venkovského obyvatelstva (tab. 5) vy-
kazuje rozdily v tom sméru, Ze ve méstech bylo v roce 1980 zastoupeno
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nejmlad3i obyvatelstvo vy3§im podilem neZ na venkovég, ptfitemZ v mi-
nulosti tomu byvalo naopak. Ve shod& s tim je na venkov& podstatnd vi-
ce zastoupeno obyvatelstvo star$i. Také zde vidime, Ze rozdily ve vé&ko-
vé struktufe méstské a venkovské populace vys§1ho viku jsou v CSR
men3i neZ v SSR.

Tab. 5 VEkové sloZeni obyvatelstva ve mé&stech a na venkové 1980 podle ekonomickych
hranic véku (v %)

Podil vékovych skupin

v tom kategorii mé&st

Republika Celkem
mésta | mésta | mésta | mé&sta
se zvl. 1. 2. 3.

postav.| kateg. | kateg. | kateg.

hlavni

mésta | venkov mista

Pfedprodukéni vék (0—14 let)

CSSR 24,3 24,7 23,5 20,8 23,4 25,0 26,6 249
CSR 23,5 23,7 22,9 19,9 22,1 24,3 25,3 24,5
SSR 26,1 27,7 244 23,8 29,0 27,1 28,9 27,7

Produkéni vk (muZi 15—59 let, Zeny 15—54 let)

CSSR 56,7 57,8 54,9 56,5 58,0 59,1 58,0 56,4
CSR 56,3 57,4 53,9 55,3 57,7 58,9 57,8 56,2
SSR 57,5 59,0 56,1 60,0 59,2 59,8 58,5 57,5

Poprodukéni vEk (muZi 60+ let, Zeny 55+ let)

CSSR 190 | 175 | 216 | 227 | 186 | 159 | 154 | 187
CSR 202 | 189 | 232 | 248 | 202 | 1688 | 169 | 19,3
SSR 16,4 | 133 | 195 | 162 | 11,8 | 13,1 | 126 | 148

Vyznam mést pro narodni ekonomiku vyplyva i z podilu obyvatel-
stva v produk¢énim véku. Ten je ve mé&stech vy3si neZ u venkovského oby-
vatelstva. PFitom ovSem ekonomicky potencidl mést je déle zvySovan
i vysokou dojiZdkou za praci z venkova do mést. Je proto nutno po-
dotknout, Ze v tab. 5 porovndvdme v8kové sloZeni obyvatelstva s trvalym
bydlistém ve méstech resp. na venkové, a Ze i z ného vyplyvaji v tom-
to sméru rozdily mezi ob&ma soubory obci.

JestliZe jsme v tab. 4 mohli zaznamenat, Ze s rostoucim vy§zna-
mem mésta roste p¥evaha Zen nad muZi, také podle tab. 5 mZeme zjistit
zavislost vékového sloZeni na charakteru mé&sta. Zhruba v tom smyslu,
7e podil dé&ti s rostoucim vyznamem mé&sta klesd (v CSSR a v CSR), Ze
podil starého obyvatelstva naopak roste, a podil obyvatelstva v produk¢-
nim véku kolisd kolem prdméru. Odchylky pFedstavuji obecné mésta 3.
kategorie a strukturdlni ukazatele za Slovensko, které nevykazuji ta-
kovou pravidelnost vzdjemné zdvislosti vyznamu obce a ukazatele po-
dilu té které vékové kategorie obyvatelstva jako je tomu v CSR. Celkové
1ze v8ak uzavfit, Ze existuji vyrazné rozdily ve vékovém sloZeni oby-
vatelstva mést a venkova, avSak zdvislost podilové struktury ukazatele
na vyznamu mésta je prokazatelnd zatim pouze v CSR.
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- 1I1. Ekonomick4 aktivita méstského a venkovského obyvatelstva

Pro moZnost posouzeni dynamiky vyvoje ekonomické aktivity oby-
vatelstva mést a venkova je nejprve nutno porovnat tempa ristu thrnu
obyvatelstva, obyvatelstva v produkénim vEku a obyvatelstva ekonomicky
aktivniho (tab. 6). ZjiStujeme, Ze obyvatelstva v produk&nim véku p¥ibylo
v letech 1970—1980 relativné o néco méné neZ uthrnu obyvatelstva
(v CSSR a CSR), Ze vSak skutetny objem ekonomicky &innych obyvatel
se v této etapé zvySil v relativnim vyjddfeni zhruba dvakrat rychleji
neZ byl pfirtGstek potencidlu pracovnich sil. Ekonomickd aktivita obyva-
telstva tedy musila vzrist. Toto zjiSténi plati pfedevSim pro mésta, kde
vyplyva jiZ ze samych ukazatell. AvSak plati po zhodnoceni také u oby-
vatelstva venkovského, kde sice potencidl pracovnich sil (poCet osob
v produk&nim véku) Klesl za deset let celostatnd o 4 %, ale ekonomicky
aktivnich obyvatel pfibylo o 2 %. Zvlasté vyrazné jsou tyto rozdily v re-
lativnich hodnotach obou ukazateld patrny na Slovensku (—1,5 %,
+9,8 %).

Tab. 6 P¥iristky dhrnu obyvatelstva, obyvatelstva v produk&énim véku a ekonomicky
* ~ ginného obyvatelstva ve méstech a na venkov& 1970—1980 v %

Prirtstky ve méstech podle jejich

v tom kategorii
Republika Celkem .
hlavni mésta | mésta | mésta | mésta
mésta | venkov mésta | S€ zvl. 1. 2. 3.
- postav.| kateg. | kateg. | kateg.
Uhrn obyvatelstva
CSSR 6,5 14,7 —49 8,0 | 13,0 16,0 20,4 6,3
CSR 4,9 10,4 | —5,3 3,6 8,9 12,1 15,4 53
SSR 10,0 29,4 —43 243 35,3 29,9 31,8 13,9

Obyvatelstvo v produkénim véku

CSSR 6,2 13,0 | —4,0 3,2 11,5 13,9 19,8 5,9
CSR 3,4 79 | =59 | —15 6,8 9,1 13,8 45
SSR 12,4 300 | —15 19,3 36,6 31,2 33,8 16,1

Ekonomicky aktivni obyvatelstvo

CSSR 124 | 19,2 2,0 94 | 174 | 204 | 265 | 11,0
CSR 76 | 130 | —30 36 | 125 | 147 | 187 | 91
SSR 243 | 41,7 98 | 314 | 447 | 427 | 464 | 270

Ke zhodnoceni dynamiky ristu poctu obyvatelstva ekonomicky €in-
néhe ve vztahu k ristu poctu obyvatelstva v produkénim véku z hlediska
vfznamu jednotlivich kategorii mést uvedme, Ze index réistu obyvatel-
stva “ekonomicky aktivniho ve srovndni s rlistem poctu obyvatelstva
v produkénim v&ku byl nasledujici: v souhrnu za ob& hlavni mésta mél
tento-index 293,8 %, celostdtnd za soubor mést se zvla$tnim postavenim
¢inila hodnota tohoto indexu 151,3 %, za soubor mést s M&stNV 1. ka-
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tegorie 146,8 %), za soubor m&st s M&stNV 2. kategorie 133,38 % a za sou-
bor obci méstského charakteru s M&stNV 3. kategorie 186,4 %. Vyrazn&jsi
odchylky od federdlniho priméru za soubor veSkerych mést s MEstNV
ve vysi 147,7 % zaznamenavame predev§im v obou hlavnich mé&stech
a ve méstech 3. kategorie. V ostatnich kategeriich mést byla dynarmka'
znacCné vyrovnana.

Tab. 7 Poet ekonomicky aktivnich osob na 100 obyvatel v produkénim véku ve més-
tech a na venkové 1980

v tom Intenzita zapojeni podle kategorii mést
Republika Celkem v

epubll ¢ hlavni meésta | mésta | mésta | mésta-
mésta | venkov mé‘s,ta se zvl. 1. 2. 3.

postav. | kateg. | kateg. | kateg.

CSSR 90,6 91,0 89,7 95,9 89,7 89,9 89,8 91,8
CSR 92,5 92,2 93,3 97,1 90,7 90,4 91,5 926

SSR 86,6. 87,7 85,3 92,7 85,8 88,2 86,5 86,3

V tab. 7 uvddime index ekonomického zapojeni obyvatelstva. Je to
pocCet ekonomicky aktivnich obyvatel pFipadajici na 100 obyvatel v pro-
dukénim véku. V celostatnim préiméru a na Slovensku je hodnota tohoto
indexu ve mé&stech vy3%i neZ na venkové, v CSR je tomu obréacens.
V podstaté vSak nelze hovofit o vyznamnéjSim rozdilu v ekonomickém
zapojeni praceschopného obyvatelstva ve méstech a na venkové, i kdyZ
nepochybné existuji rozdily v ekonomickém zapojeni osob v poprodukc-
nim véku, které maji vliv na celkovou vy3i ukazatele indexu intenzity
ekonomlcke aktivity obyvatelstva. Kromé rozdiléi v obou hlavnich. m&s-
tech byly zjiSténé rozdily v ostatnich souborech mést podle kategorii
Mé&stNV z hlediska intenzity zapojeni obyvatelstva do pracovniho procesu
v podstaté velmi malé. Na vysokou hodnotu tohoto ukazatele v hl. m.
Praze a v hl. m. SSR Bratislavé m4& vliv vysokd4 mira pracovniho
zapojeni obyvatelstva v poprodukénim véku, coZ je umoZnéno snaz-
8i dostupnosti takového uplatnéni v podminkdch velkych mést.

IV. Odvétvova pfislusnost ekonomicky aktivniho obyvatelstva ve méstech
a na venkové

Pri analyze odvétvové pfisludnosti ekonomicky ¢inného obyvatelstva
je nutno mit na paméti, Ze sledujeme obyvatelstvo z hlediska ijjeho
trvalého bydlist&. Je pak zcela pfirozené, Ze rozdily odvétvové prislus-
nosti obyvatel s trvalym bydliStém ve méstech a s trvalym bydliStém na
venkové budou podstatné [tab 8]

OdliSnosti se pr0]evu]1 zejména v hodnote relat1vn1ho podilu osob
¢innych v primdrnim sektoru, kde z méstského obyvatelstva: v. ném
pracuje celostdtné pouze 5,4 % ekonomicky c¢innych bydlicich ve mgés-
tech (s minimalnimi rozdily mezi CSR a SSR), kdeZto z venkovského
obyvatelstva je v tomto sektoru &nno v CSSR 26,9 % ekonomicky ak-
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Tab. 8 Odv&tvové struktura ekonomicky aktivniho obyvateistva ve méstech a na vefi-
kové 1980 v %

Struktura zameéstnanosti ve méstech

v tom podle kategorii
Republika Celkem
hlavn{ mésta | mésta | mésta | mésta
mésta | venkov | s | se zvl 1 2 3

‘postav. katég. katég. katég.

Podil &innych v zemé&délstvi a lesnictvi v %

CSSR 13,1 54 | 269 1,6 1,9 3.4 72 | 119
CSR 12,0 53 | 27,7 13 1,7 31 7.1 |. 12,2
SSR 15,3 57 | 257 2,3 2,7 4,4 74 | 101

Podil ginnych v primyslu a stavebnictvi v %

CSSRr 48,9 50,3 46,3 35,2 51,5 52,0 53,9 55,8
CSRr 49,5 50,9 46,3 35,4 52,6 53,5 54,5 56,0
SSR 47,3 48,2 46,2 34,7 46,8 47,3 52,6 54,5

Podil &innych v ostatnich odvétvich v %

CSSR 38,0 443 26,8 63,2 46,6 44,6 38,9 32,3
CSr 385 | 438 26,0 63,3 45,7 43,4 38,4 31,8
SSR 374 | 46,1 28,1 63,0 50,5 48,3 40,0 35,4

tivnich obyvatel (také s miniméalnimi rozdily mezi CSR a SSR). Pokud
jde o velikost podilu ¢innych osob v priimyslu a ve stavebnictvi, jsou roz-
dily v hodnotach podilu osob pracujicich v téchto odv&tvich mezi oso-
bami bydlicimi ve mé&stech a na venkové relativn& velmi malé. I zde lze
Fici, Ze vztahy m&sto—venkov jsou si v CSR a v SSR velmi podobné. To-
téZ plati také o republikov§ch rozdilech v zaméstnanosti v tercidrnim
sektoru. Zamé&stnanost v tomto sektoru je u obyvatelstva mé&st opét re-
lativng vy3%i neZ na venkovd, aviak mezi CSR a SSR jsou rozdily
minimAalni.

S klesajicim ekonomickym a administrativnim vyznamem mésta
roste podil &innych v zemé&dé&lstvi a lesnictvi a klesad podil ¢innych
v tercidrnim sektoru. Pokud jde v jednotlivich souborech mést s riz-
nou kategorii M&stNV o podil ¢innych v primyslu a stavebnictvi, pohy-
buje se jeho velikost celostatng, ale i v CSR a v SSR (s vyjimkou hlavnich
mést), kolem priméru s mirnou tendenci zvySovani velikosti tohoto po-
dilu pfi klesajicim vyznamu mésta. Odvétvovd zaméstnanost se v obou
republikdch postupné zna¢n& vyrovndva a jeji charakter je i z hlediska
jednotlivfch kategorii obci a také mé&st velmi podobny v CSR a SSR.

V. Obsazen& pracovni mista ve méstech a na venkové

Ukazatel poltu obsazenych pracovnich mist vychdzi ze souctu
objemu ekonomicky aktivnich bydlicich obyvatel a salda pohybu za
praci. V§znam tohoto ukazatele skute¢ného ekonomického potencialu
m&st nebo venkova se da ve stru¢nosti charakterizovat takto: v souboru
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veSkerych mést a obci mé&stského charakteru s rfiznymi kategoriemi
MéstNV bylo v roce 1980 celostatné celkem 6 190 tis. obsazenych pra-
covnich mist, coZ pfedstavovalo 78,9 % celostatniho thrnu obsazenych
pracovnich mist, podil venkova na tomto thrnu &inil tedy v CSSR 21,1 %.

(Tab. 9 a 10.)

Tab. 9 Ekonomicky aktivni obyvatelstvo, saldo pohybu za praci a obsazend pracovni
mista ve méstech 1980 podle odvétvi

Odvétvi
Ukazatel Celkem | zemadsistvi| primysla ostatni
a lesnictvi | stavebnictvi ‘odvétvi
CSSR
Ekonomicky aktivni obyvatelstvo 5038 513 270 965 2533125 2234423
Saldo pohybu za praci 1151074 26 553 749 793 374728
Obsazend pracovni mista 6189 587 297 518 3282918 2 609 151
CSR
Ekonomicky aktivni obyvatelstvo 3748 139 197 024 1910 890 1640 225
Saldo pohybu za praci 610 370 12 375 400 375 197 620
Obsazend pracovni mista 4 358 509 209 399 2311 265 1837 845
SSR
Ekonomicky aktivni obyvatelstvo 1290 374 73 941 622 235 594 198
Saldo pohybu za praci 540 704 14178 349 418 177 108
Obsazend pracovni mista 1831078 88 119 971 653 771 306

Tab. 10 Ekonomicky aktivni obyvatelstvo, saldo
mista na venkové& 1980 podle odvétvi

pohybu za praci a obsazend pracovni

Odvétvi
Ukazatel Celkem | yom&dslistvi| priimysla ostatni
a lesnictvi | stavebnictvi odvétvi
CGSSR
Ekonomicky aktivni obyvatelstvo 2810354 755 421 1 300 483 754 450
Saldo pohybu za praci —1151074 —26 553 —749 793 —374728
Obsazend pracovni mista 1659 280 728 868 550 690 379722
CSR
Ekonomicky aktivni obyvatelstvo 1615 806 448 204 748 613 418 989
Saldo pohybu za praci —576 381 —9 796 —375321 —191 264
Obsazend pracovni mista 1039 425 438 408 373 292 227 725
SSR
Ekonomicky aktivni obyvatelstvo 1194 548 307 217 551 870 335 461
Saldo pohybu za praci ~—574 693 —16 757 —374 472 —183 464
Obsazené pracovni mista 619 855 290 460

177 398

151 997
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Velmi dbleZitou proporci je dale ukazatel po¢tu obsazenych pra-
covnich mist na 1000 trvale bydlicich ekonomicky aktivnich obyvatel.
Jde o proporci, ktera se zabyva otdzkami vztahfi mezi subsystémy ,oby-
vatelstvo“ (resp. ,zdroje pracovnich sil“) a ,ekonomika“ (resp. ,pra-
covni pFileZitosti“). Mésta poskytuji pochopiteln& vice a atraktivn&jsich
pracovnich pFileZitosti neZ venkovské obce. Proto také pripadalo v roce "
1980 na 1000 ekonomicky aktivnich obyvatel s trvalym bydlistém v sou-
boru mést celostdtn& 1228 obsazenych pracovnich mist (v CSR 1163,
v SSR 1419), kdeZto ve venkovskych obcich CSSR mél tento ukazatel
hodnotu jen 590 obsazenych pracovnich mist na 1000 ekonomicky &in-
nych s trvalym bydli§tém na venkové (v CSR 643, v SSR 519). Rozdily
mezi poCtem ekonomicky Cinnych osob a poltem pracovnich prileZitosti
se Fe81 u mést dojiZdkou a u venkovskych obci naopak vyjiZdkou oby-
vatelstva za praci mimo obec trvalého bydlisté. V roce 1980 dojiZdélo do
souboru mést a obci méstského charakteru s rtiznymi kategoriemi Mé&stNV
v CSR o 610 tis. ekonomicky ¢innych obyvatel vice neZ z nich za praci
vyjiZdélo, do obdobného souboru meést na Slovensku pak velikost kladné-
ho salda pohybu obyvatelstva za praci Cinila 540 704 osob.

Struktura salda pohybu za praci do mést a obci méstského charak-
teru CSR a SSR byla z hlediska hlavnich narodohospodarskych odvétvi
v obou republikdch podobnéa: z celkové pFevaZujici dojizdky do €eskych
meést pFedstavovala dojiZdka do primyslu a stavebnictvi v CSR 65,6 %
dojiZdéjicich, do slovenskych mést dojiZdélo do primyslu a stavebnictvi
64,6 % z celkového objemu salda pohybu za praci. Velikost podilu do-
jiZzdéjicich do zemédélstvi a lesnictvi predstavovala u Ceskych mést a ob-
ci méstského charakteru jen 2 % celkového salda pohybu za praci do
mést, v SSR 2,6 %. Ostatni odv&tvi se podilela na pFevaZujici dojiZdce
do mést v CSR ze 32,4 %, v SSR ¢inil jejich podil 32,8%.

Odvétvova (sektorova) struktura obsazenych pracovnich mist ve
meéstech a na venkové je znac¢né rozdilna.

Pozornost zasluhuje zjiSténi, Ze ve méstech se naléza vyznamné
mnoZstvi obsazenych pracovnich mist v zemé&dé&lstvi a lesnictvi — v CSSR
297 tis. ¢&ili 29 % ve$kerych obsazenych pracovnich mist v téchto od-
vétvich, v CSR 209 tis. &ili 32,3 % a v SSR 88 tis. ¢ili 23,3 %.

SamozFejmé do meést se koncentruje rozhodujici ¢ast obsazenych
pracovnich mist v ,sekundéru a terciéru“. Z dhrnu obsazenych pracovnich
mist v primyslu a stavebnictvi pFipada v roce 1980 na mésta v priméru
CSSR 85,6 %, v CSR 86,1 % a v SSR 84,6 %; z thrnu obsazenych pra-
covnich mist v ostatnich odvé&tvich pfipadd na meésta v CSSR v prii-
meéru 87,3 %, v CSR dokonce 89,0 % a v SSR 83,5 %.

* Zakladni sektorova struktura ekonomického potencidlu m&st v CSR
i SSR je prakticky stejnd — na zemédélstvi a lesnictvi pfipadalo v roce
1980 v priim&ru 4,8 %, na primysl a stavebnictvi 53,0 % a na ostatni
odvétvi 42,2 % z celkového poCtu obsazenych pracovnich mist. Podstat-
néj$i rozdily jsou v tGrovni republikovych primértt u venkova, kde na
zemé&d&lstvi a lesnictvi pFipadalo v roce 1980 v CSSR 43,8 %, v CSR 42,2
% a v SSR 46,9 % obsazenych pracovnich mist.

Na primysl a ‘stavebnictvi pfipadalo v CSSR na venkov& 33,2 %,
v CSR 35,9 % a v SSR 28,6 % obsazenych pracovnich mist. Na ostatni
odvétvi pfipadalo ve venkovskych obcich v CSSR 22,9 %, v CSR 21,9 %
a v SSR 24,5 % obsazenych pracovnich mist.
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VI. Cenzové domécnosti ve méstech a na venkové

Primé&rna velikost venkovskych cenzovych domécnosti je v CSSR
0 5,9 % v&tsi neZ jsou stejné domécnosti ve méstech (tab. 11). V CSR
je rozdil ve velikosti cenzovych domacnosti 4,6 % ve prosp&ch venkova,
v SSR pouze 2,4 %. Na Slovensku si jsou méstské a venkovské doméc-
nosti svou velikosti podobngjsi neZ je tomu v CSR. Méstské cenzové do-
macnosti v SSR jsou o 13,4 % v&t3i neZ jsou mé&stské domacnosti v CSR,
venkovské cenzové domacnosti jsou vSak na Slovensku vét3i jen o 10,9
procenta.

Tab. 11 Primérny podet &lend cenzox}y’/ch domdcnosti ve méstech a na venkové 1980

v tom Podet ¢lenti ve méstech podle kategorii
Republika Celkem

hlavni mésta | mésta | mésta | mésta

mésta | venkov mista | S€ zvl. 1. 2. 3.
postav.| kateg. | kateg. | kateg.

CSSR 2,76 2,70 2,86 2,38 2,56 2,74 2,86 2,80
CSR 2,66 2,62 2,74 2,30 2,49 2,67 2,76 2,76
SSR 3,01 2,97 3,04 2,67 2,95 2,97 3,06 3,09

Primérnd velikost cenzové domacnosti se zvySuje s klesajicim vy-
znamem md&sta. V souboru mést s M&stNV 2. a 3. kategorie jsou v CSR
i v SSR primérné velikosti cenzovych doméacnosti vét§si neZ je pramér
za venkovské cenzové domd&cnosti. Mald venkovskd mésta se tak bliZi
a nékde prekracCuji hranice primérné velikosti doméacnosti ve venkov-
skych obcich. JestliZe primérnd velikost cenzové domé&cnosti byla v ro-
ce 1980 v hl. m. SSR Bratislavé vétsi o 16,1 % neZ v hl. m. Praze,
a v thrnu souboru ostatnich mést se zvlaStnim postavenim byly na Slo-
vensku cenzové domécnosti v&t3i o 18,5 %, v dal$ich kategoriich mést
se tyto priim&rné velikosti ligily jen o 11—12 %. Nelze na tomto misté
uvadét znacné rozdily, které jsou v primérné velikosti cenzovych do-
mécnosti v jednotlivych krajich nebo okresech. VSechna data jsou v3ak
k dispozici v materidlech Terplanu v Praze.

VII. Projekce méstského a venkovského obyvatelstva do roku 2010

Projekce (1987) vypracované ustfednimi statistickymi tFady ne-
byly vypracovany v Clenéni na mésta a venkov. Zpracovani okresnich
dat vSak umoZiiuje prognosticky pohled alespoii za mésta — okresy, coZ
jsou obé hlavni mésta a dalSi Ctyfi mésta se zvlaStnim postavenim (tab.
12). Do roku 2010 se oc¢ekava zvySeni pocétu obyvatelstva CSSR ve
srovndni s rokem 1985 o 6,1 %, v CSR o 2,6 %, v SSR o 13,1 %. Ve
srovnani- s tim by vSechna Ceskoslovenskd velkomésta, uvedend v tab.
12, s vyjimkou hl. m. Prahy, méla mit pFirfistky obyvatelstva relativné
vy38i neZ je oekavéano za celou CSSR resp. za CSR nebo SSR. Podle pro-

jekci OSN (1984) se odhaduje, Ze hl. m. Praha by v roce 2000 mélo mit
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1270 tis. obyvatel. Celkovy podil mé&stského obyvatelstva by podle star$i
projekce OSN (1982) mé&l v roce 2010 dosdhnout v CSSR 78,5 %; pro rok
1980 byl uveden podil 62,9 %, a to podle starSich &s. definic. Nova &s.
definice zpFesiiuje tento podil k roku 1980 na 62,6 %, tedy tém&F totoZ-
ny s odhadem OSN (1982).

Tab. 12 Projekce obyvatelstva v hlavnich méstech a ostatnich mé&stech se zvlastnim
postavenim do roku 2010 v tisicich (Projekce 1987)

vzrist
Maésto 1985 1990 1995 2000 2005 2010 |1985-2010

v%
HI. m. Praha 1193,0 1 203,6 12113 1227,0 12433 1251,0 4,9
Brno 384,6 391,6 399,2 409,4 4199 427,9 11,3
Ostrava 327,6 334,1 339,9 346,2 350,6 352,0 7,4
Plzeti 175,2 177,6 180,7 184,9 188,3 190,0 8.4
Hl. m. SSR
Bratislava 417,1 4438 465,9 488,8 513,9 536,9 28,7
KoS$ice 2220 237,7 253,1 269,5 286,0 300,5 35,4
(Pramen vSech tabulek: A. Andrle a kol. — Uzemn#& technické podklady na tseku

obyvatelstva a bytové problematiky ve vybranych mé&stech CSSR. Praha, Terplan 1987.)

Literatura: Seznam literatury byl uveden v 1. Casti pFispévku.

Pe3woMe

HOBAA KOHUENUUA NMOHATUA rOPOA U AEPEBHS U EE 3HAUEHME
Anst TEOTPAOUN

2. 4yaCtb

Pa6oTa COAEpPXHUT aHanu3 aeMorpacuuecKMx U 3KOHOMHUUECKUX AaHHBIX O FOPOACKOM
M cenbckoM HaceneHuu. OnpepeneHue rOpPOACKOTO M CENbCKOro HAaceneHus AaeTcs Ha
OCHOBe HOBeiwunx aeduHUuuin 1983 r. U NpUBEAEHHbIX AaHHbIX roCyAapCTBEHHOW nepe-
nucu HaceneHns 1980 r.

Aemorpacdvueckas xapakTepuCTHKa — 3TO MNpexAe BCEro nokasatenu nonosoro
cocraBa HaceneHus, BO3pacCTHOW CTPYKTYpPbl U pa3MepoB Tak Ha3biBaeMblX LEH30BbIX XW/b-
UoB (nepecueT EAWHWL HACeNeHUA >XMBYWKX B AAHHOW KBapTHpe). 3KOHOMHUUecKue
XapaKTepUCTUKM — HWHTEHCUBHOCTb BKNIOUEHUS HACENeHUs B 3IKOHOMWUUECKYID AesTenb-
HOCTb, OTpacnesas MNPUHAANEXHOCTb 3KOHOMWUECKM 8KTUBHOW UacTW HaceneHus, aona
HaCeneHWs, €XeAHEeBHO Bble3Xalowas B APYrMe HaceneHHble NyHKTbl K MecTy pa6oTbl.

B oTaenbHbix Tabnuuax AaeTCi CpaBHEHMe nokasaTenew 3a CyMMYy CeNbCKOro w ro-
pOACKOro HaceneHus, C pa36uBKoW NOCNEAHEro MO pas3HbiM KaTeropusaM ropoAos no
MX 3HaueHuio. 3HaueHWe ropoAa (kaTeropus) onpeaenseTca KaTeropuei HaLMOHaNbHbIX
xomuTtetos (ctonmuya UCCP [Mpara u ctonvua CCP bBpatucnasa, Apyrve kpynHbie ro-
poaa C oco6biM CTaTyToM, ropoja NepBOW, BTOPOW M TPETbeW KATEropmit).

Nep6as uactb BkMoueHa B Ho. 2, ctp. 103—115.

(Pracovité autori: Terplan — Stdtni Gstav pro uzemni pldnovdni, Platnéiskd 19,
110 00 Praha 1.)

Doslo do redakce 13. 4. 1988.
264



